

Brytyjska Partia Komunistyczna postanowiła udzielić pomocy strajkującym w Francji robotnikom. M. in. uchwalone zbiórki miliona skondensowanego dla dzieci robotników.

W Budapeszcie podpisano pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy między Węgrami a Jugosławią. Podpisany na dokumencie złożony premierzy Dinnyes i Tito.

W dniu wczorajszym nastąpiło otwarcie posiedzenia Rady Ligi Arabskiej, która ma rozpatrzyć sprawę podjęcia bezpośredniej akcji skierowanej przeciwko planowi podziału Palestyny.

Wychodząca w USA gazeta włoska „Il Progresso” donosi, iż USA dostarczają broni włoskim faszystom.

6 str. · · · Cena 2 zł.

TRYBUNA ROBOTNICZA

Nr. 338 — (1009)

Katowice - Kraków - - Wrocław - Opole - Kielce - Rzeszów - Sosnowiec - Częstochowa środa 10 grudnia 1947 r.

Rok VI.

Dziś w numerze:

Na str. 2

Nota Z. S. R. R. do Francji

Aż do zwycięstwa! NIEUGIĘTA POSTAWA FRANCUSKIEJ KLASY ROBOTNICZEJ

Centralny Komitet STRAJKOWY we FRANCJI DZIĘKUJE POLSCE

PARYŻ, wtorek
Centralny Narodowy Komitet Strajkowy opublikował komunikat, w którym wyraża głęboką wdzięczność robotnikom polskim za udzieloną pomoc strajkującym. Komunikat stwierdza, że robotnicy polscy zebrali i wysłali natychmiast pomimo zniszczeń jakich doznała Polska w ciągu wojny i obecnych trudności 10 wagonów cukru dla dzieci robotników strajkujących we Francji.

Robotnicy polscy robotnikom Francji

Zaloga kopalni „Śląsk” w Chropaczowie uchwalila rezolucję wyrażającą solidarność z walczącym proletariatem Francji oraz zadeklarowała 100.000 zł na pomoc dla strajkujących górników.

W dniu 5 bm. na zebraniu kół PPR przy Politechnice Śląskiej w Gliwicach członkowie Partii postanowili samodzielnie zamianować swą solidarność z robotnikami strajkującymi we Francji, przez dorazne złożenie na pomoc dla nich dobrowolnych datków. Zebrano kwotę 1391 zł przekazano Wojewódzkiemu Komitetowi PPR.

Równocześnie Rektora Politechniki Śląskiej asygnował na ten sam cel sumę 5.000 zł.

Zaloga Fabryki nr 6 w Piechowicach, należącej do Zjednoczenia Przemysłu Maszyn Elektrycznych powołała w dniu 6 grudnia br. Komitet Niesienia Pomocy strajkującym robotnikom francuskim. Już pierwszego dnia dorazna zbiórka przyniosła 14.795 zł. Dalsze składki napływają.

Do ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Strajkującym we Francji napływają nieprzerwanie dalsze dary. M. in. Zw. Samopomocy Chłopskiej wpłacił 200 tys. zł. Zw. Zawod. Prac. Przemysłu Cukrowniczego — 100 tys. zł. Liczne są również wpłaty pojedynczych osób.

Zarząd Główny Związku Rewizyjnego uchwalił przekazać na pomoc strajkującym robotnikom francuskim kwotę 500.000, przesyłając jednocześnie braterskie pozdrowienia z życzeniem wytrwania w walce i osiągnięcia pełnego zwycięstwa.

Zarząd Główny wzywa wszystkich placówki spółdzielcze w kraju do natychmiastowego podjęcia akcji pomocy strajkującym robotnikom francuskim i apeluje do światowego ruchu spółdzielczego o przyłączenie się swą pomocą do walki ludu francuskiego.

W dniu 6 bm. rozpoczęły się w Łodzi obrady II Krajowego Zjazdu obrzycymie 250-tysięcznej rzeszy włóknarzy polskich Wielką salę udekorowaną godłami wypełnili do ostatniego miejsca delegaci oddziałów Zw. Zaw. Rob. i Prac. Przemysłu Włókienniczego z całej Polski. Miejsca honorowe zajęli przedstawiciele Rządu R. P. z wiceministrem przemysłu tow. E. Szyrem na czele, przedstawiciele KCZZ: przewodniczący Witaszewski i sekretarz Gebert, przedstawiciele KCRBB tow. Jedrychowski i

Francja widownią starc i aresztowań

PARYŻ, wtorek
Sytuacja we Francji jest w dalszym ciągu naprężona. W dniu wczorajszym miały miejsce dalsze starcia między strajkującymi robotnikami i policją, oraz aresztowania.

KOMITET STRAJKOWY OGŁOSIŁ W DNIU WCZORAJSZYM PONOWNY APEL WZYWAJĄCY FRANCUSKI ŚWIAT PRACY DO JEDNOŚCI I WYTRWANIA AŻ DO ZWYCIĘSTWA.

»Dziwoląg prawny«

RADA REPUBLIKI ZATWIERDZIŁA USTAWĘ ANTYROBOTNICZĄ

PARYŻ, wtorek
Rada Republiki, która jest drugą izbą parlamentu francuskiego rozpatrywała w dniu wczorajszym przyjęty przez Zgromadzenie Narodowe projekt ustawy o t. zw. „obronie wolności pracy”. Debata miała przebieg niezwykle BURZLIWY.

Członkowie Izby — komuniści ostro występowali przeciwko temu projektowi, skierowanemu przeciwko strajkującym robotnikom. Deputowani komunistyczni VIARE określili projekt jako „DZIWIOLĄG PRAWNY”, dla którego trudno znaleźć jakąś nazwę. Viare stwierdził, że projekt ten otwiera drogę dla wszelkich NADUŻYĆ. Przedłożony przez komunistów projekt ustawy został odrzucony większością głosów. Kiedy projekt poddano pod głosowanie, przyjęty on został większością 217 głosów przeciwko 82 (komuniści).

W związku z debatami nad projektem tej ustawy, Delegacja Biura Powszechnej Konfederacji Pracy NA CZELE Z BE-

Rząd chce przeciągnąć strajk Rokowania z CGT zerwane

PARYŻ, wtorek
Według informacji pochodzących z kół CGT, czynniki rządowe pragną przedłużyć strajk, licząc na to, że brak środków egzystencji u robotników zmusi ich do podjęcia pracy wbrew dyrektywom CGT.

PARYŻ, wtorek
Dzisiejsze pertraktacje francuskiego ministra pracy Meyera z przedstawicielami Generalnej Konfederacji Pracy trwające trzy tygodnie, nie dają żadnych rezultatów. Przedstawiciele Federacji Pracy trwali na swym stanowisku i nie zgodzili się na propozycje rządowe.

Po ukończeniu w niedzielę rozmów z ministrem pracy, sekretarz CGT LEBRUN złożył następujące oświadczenie: „Minister pracy wyraził sceptycyzm co do możliwości uzyskania zgody rządu na nasze propozycje. W tych warunkach musimy wyrazić również sceptycyzm wobec wypowiedzi i propozycji rządowych. Musimy powziąć strajkującymi robotnikami, że nie osiągnięto porozumienia co do zagwarantowania minimum płac i ich sily na bywoczej oraz wezwac robotników do kontynuowania akcji aż do zwycięstwa”.

du na tocząca się walkę ludu francuskiego o swoje prawa i niezależność Francji. Przesyła oni gorące życzenia pomyślnych i owocnych obrad.
Zgromadzeni zareagowali na depesze burżuazyjnymi okłaskami i wśród niemiłujących okrzyków na cześć walczącego ludu francuskiego zgłoszona została rezolucja o niesieniu pomocy walczącym robotnikom Francji.
Na pomoc dla strajkujących robotników francuskich na Zjeździe zadeklarowano kwotę 2.730.000 zł.

Na nasz pożytek — na trwogę wrogom

Depesza Centralnego Komitetu Wszechzwiązkowego Leninowskiego Komunistycznego Zw. Młodzieży do Związku Walki Młodych.

PIERWSZY KRAJOWY ZJAZD ZWIĄZKU WALKI MŁODYCH
Centralny Komitet Wszechzwiązkowego Leninowskiego Komunistycznego Związku Młodzieży, — w imieniu milionów komsomołków i komsomołców, dziewcząt i chłopców Związku Radzieckiego przesyła gorące braterskie pozdrowienia Pierwszemu Zjazdowi Zw. Walki Młodych.

Młodzież radziecka z dużym zainteresowaniem obserwuje sukcesy, osiągnięte w budowie nowej, demokratycznej Polski. Wiemy, że miłująca wolność młodzież polska bierze aktywny udział w utrwalaniu demokracji ludowej, energicznie walczy przeciw agentom anglo-amerykańskiego imperializmu — zaciętym wrogom narodu polskiego i współdziała w szybkiej odbudowie zrujnowanej przez najeźdźców hitlerowskich gospodarki narodowej.

Młodzież radziecka pozdrawia Was i Waszą twórczą pracę. Dzisiaj, kiedy podlegacie wojenni z obozu imperialistów USA i Anglii usiłują odebrać braćmiom narodom wolność i niepodległość — bytą w walce z faszyzmem — powinniśmy wspólnie ze wszystkimi miłującymi wolność narodami świata zjednoczyć wszystkie siły, przodującą postępowej młodzieży, aby nieugięcie przeciwstawiać się reakcyonistom, wrogom pokoju i demokracji. Zjednoczenie wszystkich sił demokratycznych, dążących do wolności i niezawisłości narodów i twarda, niezachwiana postawa w obronie pokoju może pokrzyżować — i na pewno pokrzyżuje — plany rozwydrzonych imperialistów.

Czarna reakcja i jej agencja z obozu krańcowo-prawicowych socjal-demokratów próbuje rozbić jedność młodzieży demokratycznej. STANMY NA STRAŻY TEJ JEDNOŚCI! Nieustępliwie demaskujcie wrogów jedności młodzieży postępowej, pomagajcie aktywnie w umacnianiu Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Miłująca wolność młodzież polska brała czynny udział w rozgromieniu najeźdźców hitlerowskich. Na polach bitwy została opryszczeniowa krew przyjaźni naszych narodów, polskiej i radzieckiej młodzieży. Ta przyjaźń, która łączy młodzież radziecką z młodzieżą nowej demokracji Polski — będzie się rozwijała i krzepła na pożytek — naszym narodem, na trwogę — wszystkim nieprzyjaciolom.

Zyczymy Wam, drodzy Towarzysze nowych wielkich sukcesów zjednoczenia całej polskiej młodzieży w odbudowie i umacnianiu wolnej, niepodległej, demokratycznej Polski.

Niech żyje jedność i przyjaźń narodów, miłujących wolność, walczących przeciw imperialistom — podpalaczom wojennym, o wolność, demokrację, pokój na całym świecie.

Niech żyje i rozwija się najtrwalsza przyjaźń demokratycznej młodzieży nowej Polski z młodzieżą radziecką.

Niech żyje wódz całej postępowej ludkości, ukochany nauczyciel młodzieży radzieckiej, genialny dowódca, najlepszy przyjaciel narodu polskiego wielki STALIN!

Uchwały Kongresu Ludowego w Berlinie

BERLIN, wtorek
W dniu wczorajszym zakończył się niemiecki Kongres Ludowy zwołany pod hasłem „ZJEDNOCZENIA NIEMIEC I SPRAWIEDLIWEGO POKOJU”.

Na Kongresie uchwalono wy stosować pismo do londyńskiej sesji Rady Ministrów w którym czytamy m. in.:

„Naród niemiecki pragnie pokoju zgodnie z zasadami uchwał powziętych przez państwa sojusznicze w Jaltie i Poczdamie, pokoju, który zagwarantuje narodowi niemieckiemu równouprawnienie z innymi narodami oraz da możliwość swobodnego rozwoju demokracji i odzyskania suwerenności.
Naród niemiecki pragnie gorąco unieszkodliwienia podżegaczy do nowej wojny, umocnienia sił demokracji i pragnie przyczynić się do pokoju.

Naród niemiecki pragnie, aby traktat pokojowy zagwarantował gospodarce i politycznej zjednoczeniu Niemiec, aby naród niemiecki otrzymał prawa do zdecydowania w tej sprawie. Rozbicie Niemiec na państwa i obwody byłoby niebezpieczne dla odbudowy gospodarczej Niemiec. Aby zabezpieczyć byt materialny ludności traktat pokojowy powinien dać możliwość podniesienia wydajności gospodarki przemysłowej i rolnej i podniesienia przemysłu pokojowego celem pokrycia potrzeb i zapewnienia eksportu.

Naród niemiecki oczekuje od sesji Rady Ministrów utworzenia centralnego rządu niemieckiego, złożonego z przedstawicieli wszystkich partii DEMOKRATYCZNYCH. Rząd ten winien być wysłuchany na konferencji pokojowej i powinien podpisać traktat pokojowy. Naród niemiecki pragnie, by po podpisaniu traktatu pokojowego, wprowadzono powszechne, równe, bezpośrednie i tajne wybory dla utworzenia Zgromadzenia Narodowego, które by ratyfikowało traktat pokojowy.

ZJAZD delegatów Polskiego Związku Zachodniego

POZNAŃ, wtorek
Pierwszy dzień ogólnopolskiego zjazdu delegatów Polsk. Zw. Zachodniego poświęcony był sprawozdaniu i referatom politycznym. Zjazd otworzył Prezes Zarządu Głównego PZZ wicemarszałek Barcikowski. Mówił on o sytuacji międzynarodowej, politycznej, oraz podkreślił prace Związku przy ugruntowaniu polskości na Ziemiach Odzyskanych.

Przewodniczący zjazdowi wojewoda szczyński Borkowicz. W imieniu Rządu przemówienie na zjeździe wygłosił minister Lechowicz. W imieniu Wojska Polskiego przemówił pułk. Łustacz. W imieniu partii politycznych poseł Jaśkowski.

Z kolei głos zabrał przedstawiciel Polonii wrocławskiej ob. Drukarczyk, który stwierdził, że władze okupacyjne utrudniają wyjazd Polaków z Niemiec do Polski i traktują robotnika polskiego, jako robota. Zaapelował on do aktywu Polskiego Związku Zachodniego, aby pomógł wrócić do Polski tym

robotnikom, którzy przez dziesiątki lat walczyli o Polskę Ludową i Demokratyczną. Prosił państwa, aby rozłożono opiekę nad tymi Polakami na obczyźnie, którzy jeszcze nie będą mogli powrócić do kraju.

Prezes Rady Narodowej Polaków we Francji ob. Stec przemówił w imieniu półmilionowej rzeszy uchodźstwa polskiego we Francji. Mówca stwierdził, że wśród uchodźstwa jest wielka chęć powrotu do kraju.

Przedstawiciel Polonii belgijskiej, ob. Koziol, wspominał o dzielnej pracy reemigrantów. Człowiek bohater pracy w Polsce, rębacz kopalni „Jadwiga” Pstrowski, jest również reemigrantem z Belgii.

Przemówienie programowe wygłosił wicemin. Ziemi Odzyskanych tow. Dubiel, po czym sprawozdanie z dotychczasowej działalności Polskiego Związku Zachodniego złożył sekretarz gen. dr. Piłchowski.

Drugi dzień zjazdu poświęcony był obradom komisji.

Z KONFERENCJI W LONDYNIE

LONDYN, poniedziałek
W dzisiejszych pracach Rady Ministrów zaznaczył się pewien postęp. Ministrowie postanowili przyjąć wniosek brytyjski w sprawie gospodarczej jedności Niemiec oraz projekt min. Molotowa, którego nie rozważono poprzednio. Wniosek brytyjski stwierdza, że celem mocarstw jest zlikwidowanie niemieckiego potencjału wojennego oraz umożliwienie Niemcom spłacenia odszkodowań wojennych i kateż odbudowa gospodarki niemieckiej w granicach bezpieczeństwa.

W oświadczeniu złożonym na konferencji min. MOŁOTOW zaznaczył, że delegacja radziecka nie ponosi odpowiedzialności za rozbicie poprzednich rokowań w sprawie zasad gospodarczych dla Niemiec stwierdzając, że propozycja brytyjska była nie do przyjęcia, gdyż miała na celu ominięcie umowy poczdamskiej. W dalszym ciągu tego oświadczenia Molotow oskarżył Stany Zjednoczone o wywieranie nacisku na kraje demokratyczne i następnie zaproponował rozwiązanie spraw gospodarczych Niemiec przyjmując za podstawę propozycję brytyjską i propozycję radziecką. Molotow podkreślił tutaj, że tak należy postępować z uwagą na osiągnięcie jakiegoś postępu na konferencji.

z jakimkolwiek z ministrów. — Prośbie gospodyni odmówiono. Gospodynie niezadowolone z takiego postawienia sprawy rozpozwały AWANTURĘ w budynku parlamentu oskarżając rząd brytyjski o usiłowanie zagłodzenia ludności. Gospodynie domagały się, by ministrowie bardziej dbali o gospodarstwo domowe, niż o hotele i kantyny.

ZJEDNOCZENI OBRONIMY POKÓJ

Guy de Boisson przewodniczący SFMD. przemawia na Zjeździe Z. W. M.

POZDRAWIAJĄC Wasz zjazd pragnę mówić nie tylko do delegacji bojowego Związku Walki Młodych, lecz i do całej Waszej organizacji oraz do całej młodzieży polskiej. Wy młoda Polska i młodzi Polacy jesteście jedynymi z tych, którzy wolność stawiają ponad wszystko inne. Wy złożyliście wielkie ofiary aby ją zdobyć i utrzymać.

Budujecie bogatą i wspaniałą Polskę

Macie prawo pytać, czy rządy tych krajów które mniej uciepiały podczas wojny spłacają zaciągnięty wobec Was dług wdzięczności, udzielając Wam pomocy w odbudowie kraju?

Macie prawo czuć głęboką urazę widząc jak bez najmniejszych skrupułów hojnie udziela się tej pomocy narodom, które podczas ostatniej wojny światowej często nawet okazywały sympatię wobec reżimu faszystowskiego. Mimo to jednak, drodzy towarzysze, niewdzięczność ta nie powstrzymuje Wasz zjednoczenia Polaków dla zbudowania Polski wspaniałej i bogatej, która będzie należała do najbardziej przemysłowych krajów Europy.

Jesteście przykładem dla młodzieży całego świata
Więcej nawet. Jesteście żywym przykładem dla milionów młodych na całym świecie, a szczególnie w tych krajach gdzie skutki wojny były mniej straszne. Mimo to tamta młodzież nie ma tej wiary w przyszłość, którą Wy macie, gdyż ustroj tych krajów nie stwarza dla młodzieży takich perspektyw, jakie ma młodzież nowej Polski.

Wam nie grozi bezrobocie. Macie możliwość wyboru zawodu, który Wam odpowiada. Mimo trudnych warunków życia, Wasze osiągnięcia społeczne są przedmiotem podziwu dla młodzieży innych narodów. PRZYSZŁOŚĆ WOLNEJ DEMOKRATYCZNEJ POLSKI NALEŻY DO MŁODZIEŻY, KTÓRA JĄ BUDUJE.

Wy Polacy i My Francuzi ponad wszystko cenimy wolność

Podczas przyjacielskich rozmów jakie będą chciały przeprowadzić z kierownikami Waszej organizacji, przestudiujemy możliwości w jakiej mierze młodzież in. krajów będzie mogła konkretnie pomóc Polsce. Sądzę, że będą mogli jeszcze przed wyjazdem zaznaczyć Was z naszymi projektami. Kończąc, nie mogę zapomnieć, że reprezentuję tutaj młodzież 64 krajów. Niemniej jestem Francuzem, i dlatego przynoszę Wam plomienne braterskie pozdrowienia od młodzieży mojego kraju. Pozdrowienia te są tym gorętsze, że nasze obydwa narody ponosiły cierpienia od wspólnego wroga, jakim był hitlerowski barbarzyńca. Dzisiaj, w chwili kiedy odbywa się w Londynie konferencja tak ważna dla sprawy pokoju, wspólnym interesem młodzieży polskiej i francuskiej jest, aby potęga Niemiec nie stwarzała dla naszych krajów groźby wojny naszy. Zdolnej powtórnie zniszczyć owoce wspólnych wysiłków, dokonanych w latach wojny, którą cenimy ponad wszystko.

Zjednoczeni obronimy pokój

DRODZY PRZYJACIELE! Władząc Was tak ufnych i zdecydowanych, jestem pełen wiary w wolność i energię, które żyją w młodzieży polskiej. Niech żyje młodzież polska, budowniczy swoję niepodległego demokratycznego kraju! Niech żyje jedność młodych demokratów całego świata! ZJEDNOCZENI OBRONIMY POKÓJ,

MAJSKIE WYDARZENIA

PRZYBYCIE Johna Fostera Dullesa do Paryża i jego „głośne” polityczne oświadczenia przypominają interwencję amerykańskiego ambasadora Williama C. Bullitta, w najbardziej krytycznym momencie dla Francji w czerwcu roku 1940.

AMBASADOR Bullitt, jedyny amerykański gubernator Paryża w historii Francji, przekazał go Niemcom bez oddania jednego choćby wystrzału.

MISTER Bullitt otrzymał wóczas specjalne pełnomocnictwa od Paul Reynaud'a ówczesnego premiera kapitulacyjnego rządu, który obecnie, ukrywając się za Schumanem, przygotowuje się do zajęcia „cieplej” sadyki” ekonomicznego dyktatora zamerykanizowanej Francji, w której królować miałyby de Gaulle.

AMERYKAŃSKA reakcja obawia się obecnej sytuacji we Francji.

AMERYKAŃSKIE koła rządzące liczą się ze zwycięstwem walczących mas pracujących, i obawa przed tym właśnie zwycięstwem spowodowała przyjazd mister John Dullesa, doradcy „wielkiego dobrodzieja Europy — Marshalla” do Paryża.

PRZYJAZD jego do Paryża związany jest z oficjalnym poglądem amerykańskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, przedstawiciel którego Robert Lovett na czwartkowej sesji Kongresu zapewnił, że rząd Stanów Zjednoczonych zabokuje swą pomoc dla Francji, o ile stanie się ona komunistyczna.

W MYŚL nowych wytycznych amerykańskiego Departamentu Stanu pomoc w ramach planu Marshalla może być przerwana w każdej chwili, jeśli USA nie zgodzą się na linię polityczną stosowaną przez kraj, z otrzymujących pomoc, krajów.

JOHN Foster Dulles przyjechał do Paryża nie dla spraw ekonomicznych. Amerykańska dyplomacja obarczyła go misją stworzenia we Francji takich warunków, które by najlepiej odpowiadały celom Stanów Zjednoczonych — celom Wall-Street.

DULLES, kolaborantem z międzynarodowym faszystem będzie próbował położyć kres rządowi „uczciwej siły” Schumana i zainstalować de Gaulle'a na czele „amerykańskiego rządu” we Francji.

AMERYKAŃSKI dyplomata po przyjeździe do Paryża pozwolił sobie od razu na pierwszy, gruby nietakt, który zerwał przybycie „amerykańskiej, humanitarnej pomocy dla ludów Europy”.

DULLES nie uważa komunistów za Francuzów. Dulles nie liczy się z przelaną krwią najlepszych synów Francji w okresie okupacji. Dla niego istnieje tylko jedno hasło: „Business for all”.

W SOBÓTĘ Dulles konferował już z de Gaullem.

JEST rzeczą zupełnie jasną, że ten znowu podążając wojenny przybył do Paryża na polecenie Marshalla, by o sobocie kierować walką przeciw demokracji, walką przeciwko klasom robotniczym.

EM-DE

Zbrodniarze koncernu KRUPPA na lawie OSKARZONYCH

NORYMBERGA, wtorek

Proces Alfreda KRUPPA i 11 byłych dyrektorów wielkiego koncernu sbrojenia Kruppa rozpoczął się w dniu dzisiejszym przed amerykańskim sądem wojskowym w Norymberdze.

Główny oskarżyciel amerykański, Tavor oświadczył, iż proces przeciwko dyrektorom koncernu Kruppa wykaże osobistą odpowiedzialność poszczególnych oskarżonych, stojących pod zarzutem popierania Hitlera w jego zbrodniczym napadzie przeciwko narodowi europejskiemu. Oskarżenia stoją również pod zarzutem podżegania do prowadzenia wojny agresywnej, rabowania mienia krajów okupowanych przez wojska hitlerowskie i eksploatacji więźniów w obozach koncentracyjnych, zmuszając ich do niewolniczej pracy w fabrykach koncernu Kruppa.

Czarna Reichswehra odżywa

Niebezpieczna gra protektorów Niemiec

Sytuacja w zachodnich Niemczech nasuwa wiele uderzających analogii z warunkami, jakie panowały tam po pierwszej wojnie światowej.

NAJBARDZIEJ PONURYM FAKTEM JEST NIEZAPRZECZALNE ODRODZENIE CZARNEJ REICHSWEHRY. JEST TO NAJLEPSZY DOWÓD, ŻE ANGLI - AMERYKAŃSKA POLITYKA DENAZYFIKACYJNA NIE TYLKO ZAWIODŁA, LECZ WPROST PRZECIWNIE WYWARŁA WRĘCZ ODMIENNY SKUTEK NIŻ ZAMIERZANO.

W moralnej próżni, spowodowanej po porażce Niemiec po pierwszej wojnie światowej, młody wieśniak łatwo dawał się wciągnąć do paramilitarnych organizacji w rodzaju tajnej „Fehme”, na której ciąży odpowiedzialność za zamordowanie Waltera Rathenau'a, demokratycznego ministra spraw zagranicznych Republiki Weimarskiej, lub innych nielegalnych organizacji, jak np. Czarnej Reichswehry.

„Demilitaryzacja” w pojęciu Anglosasów

Tworzenie podobnych organizacji jest dziś oficjalnie popierane nie tylko przez władze anglosaskie, lecz również przez Francuzów. Najbardziej skandalicznym wypadkiem jest wzięcie 25.000 byłych członków Reichswehry i SS do francuskiej Legii Cudzoziemskiej i skierowanie ich do okrutnej kolonialnej wojny w Indochinach.

Ponadto, t. zw. „Młodzi Wikingsowie”, organizacja, powstała ze skrzyżowania Fehme i Czarnej Reichswehry, jakkolwiek oficjalnie rozwiązana, po uprzednim

Schumacher znów szczeka

KOPENHAGA, wtorek

Większość duńskich dzienników zaatakowała ostro Duńskiego Radio za to, że udzieliło pozwolenia na wygłoszenie, prowokacyjnej mowy liderowi niemieckich socjaldemokratów, Kurtowi SCHUMACHEROWI.

Schumacher oświadczył, że jednym z warunków jest pomoc Niemcom w odrodzeniu się i dać im prawo samostanowienia o wewnętrznej polityce i strukturze i przyszłym systemie ekonomicznym.

Schumacher wypowiedział się w gwałtownych słowach przeciwko komunistom i Związkowi Radzieckiemu, oraz w dalszej części swego przemówienia starał się usprawiedliwić swoje poparcie anglo-amerykańskiego planu, odnośnie utworzenia oddzielnego państwa zachodnio-niemieckiego. (Telepress)



Echa prześladowań obywateli radzieckich we Francji

RZĄD ZSRR PROTESTUJE PRZECIW PROWOKACJOM WŁADZ FRANCUSKICH

MOSKWA, wtorek

W związku z trwającym prześladowaniem repatriantów i obywateli radzieckich we Francji przez rząd francuski, rząd radziecki wystosował w dniu 8 listopada dwie noty do rządu francuskiego a mianowicie jedną o prześladowaniu repatriantów radzieckich, drugą o prześladowaniu obywateli radzieckich we Francji.

W pierwszej notie dotyczącej prześladowań repatriantów radzieckich wreczonej przez radzieckiego chargé d'affaires w Paryżu ABRAMOWA, rząd radziecki komunikuje co następuje: 14 listopada br. oddział policji i wojska liczący 2 tys. ludzi, uzbrojony w **KARABINY MASZYNOWE I DWA CZOLGI** otoczył obóz repatriantów radzieckich w Bauregard, przy czym przy powzięciu tego kroku nie powiadomiono ambasadora radzieckiego. Nota podkreśla, że obóz w Bauregardzie został zorganizowany w 1944 roku dla wojskowych radzieckich zwolnionych z

niewoli niemieckiej a także innych obywateli radzieckich uwięzionych w niewoli niemieckiej i zgodnie z porozumieniem między obu rządami zarządzany był przez administrację radziecką.

W chwili gdy w obozie pojawił się 2-tysięczny oddział policji z karabinami maszynowymi i czołgami znajdowało się w nim 58 repatriantów radzieckich w tym wiele kobiet i dzieci. Jest rzeczą zupełnie naturalną wobec takich okoliczności że nie miało żadnego uzasadnienia podejmowanie takich kroków, tym bardziej że życie i zachowanie się niewielkiej grupy repatriantów radzieckich nie wywołało żadnego niebezpieczeństwa ani zastrzeżeń lub jakichkolwiek zarzutów.

Biorąc pod uwagę również dalsze samowolne działania władz francuskich wobec obozu repatriantów radzieckich i uchwałę rządu francuskiego zawieszającą od 1 grudnia br. działalność misji repatriacyjnej we Francji, o czym francuskie ministerstwo spraw zagranicznych zawiadomiło rząd radziecki w notach 27 i 28

Niemcy krytykują politykę okupacyjną Anglosasów

BERLIN, wtorek

Wyniki polityki gospodarczej Anglosasów w polączonych strefach zachodnich wywołały ostrą krytykę szeregu przedstawicieli niemieckich, którzy z początku wleźli w jej prowadzenie. Premier kraju Polnoona Nadreni — Westfalia ARNOŁD, wyrażając swe niezadowolone z powodu sytuacji gospodarczej w

ZSRR

„Kraj wielkich możliwości”

Sachalin, wielka wyspa na Oceanie Spokojnym, którego południowa część została po rozgromieniu japońskich militarystów, po wieloletniej nie wolności włączona do ZSRR, jest krajem obryzanych możliwości. Sachalin obfituje w obryzmy bogactwa mineralne, gęste lasy pełne są cennych zwierząt futerkowych.

W ciągu dwóch lat od chwili wyzwolenia Sachalina spod jarzma japońskiego, władza radziecka zbudowała w południowej części tej wyspy szereg szkół, szpitali, instytucji użyteczności publicznej. Zostały zbudowane stadiony i założone parki. (d)

Proces niemieckich zbrodniarzy w Kiszyniowie

W sobotę rozpoczął się w Kiszyniowie wielki proces hitlerowskich zbrodniarzy wojennych, oskarżonych o zbrodnie przeciw ludzkości, popełnione na terytorium Mołdawskiej Republiki Radzieckiej w okresie okupacji niemieckiej.

Na sali sądowej znajdują się dziesiątki robotników, urzędników i chłopów, świadków straszliwych zbrodni, dokonywanych przez hitlerowców w miastach i wsiach Mołdawii. Na ławie oskarżonych zasiada dziesięciu członków byłej armii niemieckiej i rumuńskiej: gen. major byłej armii niemieckiej, Dewitz-Krepe, były pułkownik armii rumuńskiej Marinouju, były kapitan żandarmerii rumuńskiej Ugnaru, były porucznik żandarmerii rumuńskiej Denetrand, były porucznik armii niemieckiej Kliek oraz inni. Ogłoszony akt oskarżenia przytacza straszliwe zbrodnie, dokonane przez niemiecko-rumuńskich faszystów w okresie ich gospodarki w Mołdawii. Nadzwyczajna Komisja Państwowa dla Badania Zbrodni Wojennych ustaliła, że faszysty wymordowali ponad 61 tysięcy osób cywilnych oraz 2 tysiące jeńców wojennych na terenie Mołdawskiej Republiki Radzieckiej. W okresie czterech lat wysłano na roboty do Niemiec 47 tysięcy osób, składy materialne wyrządzone mieszkańcom Mołdawii wynoszą 13 milionów rubli. (d)

Jak informuje prasa amerykańska



CZYLI TAM, gdzie rodzą się BZDURY I OSZCZERSTWA

ZWYCIĘSTWO robotników włoskich

Rząd przyjmuje postulaty Izby Pracy

RZYM, wtorek

Zapowiedziany na wtorek strajk powszechny w Rzymie, został odwołany w wyniku przyjęcia przez rząd postulatów, wysuniętych przez Izbę Pracy. Izba zażądała opracowania planu robot publicznych celem zapewnienia zatrudnienia bezrobotnych. Pod groźbą powszechnego strajku w stolicy Włoch, rząd przyjął przystąpił natychmiast do opracowania planu pomocy bezrobotnym.

I. KONGRES UCZESTNIKÓW RUCHU OPORU

RZYM, wtorek

Rozpoczęły się w Rzymie obrady pierwszego Kongresu Uczestników Włoskiego Ruchu Oporu. W poniedziałek ulicami Rzymu przeszedł obryzany pochód, w którym wzięło udział ponad 50 tysięcy byłych partyzantów z całego kraju. Partyzanci ci, należeli do ochotniczych brygad wolnościowych, które walczyły przeciwko hitlerowcom i faszystom w wojnie wyzwoleńczej. Na czele pochodu znajdowały się oddziały wojskowe, za którymi szli reprezentanci rządu, zgromadzenia konstytucyjnego oraz delegaci partyzantów Austrii, Czechosłowacji, Holandii, Jugosławii i Węgier, którzy uczestniczą w Kongresie.

Pochód udał się przed grób Nieznanego Żołnierza, gdzie złożono wieńce, a następnie do Piazza San Paolo, gdzie wygłoszono przemówienia na cześć poległych partyzantów.

USTAWA antyrobotnicza w Grecji

ATENY, wtorek

Parlament grecki uchwaślił nową **USTAWĘ ANTYROBOTNICZĄ**, która ma m. in. zakazać strajków, pokolenie i **ROZGORNYCZENIE** wódcy greckiego świata pracy. Na znak protestu przeciwko tej ustawie kilka związków zawodowych ogłosiło strajki m. in. Związek Zawodowy Elektryków oraz Związek Zawodowy Pracowników Bankowych i Komunalnych. Należy podkreślić, że przeciwko ustawie głosowała nawet znana ze swego antyrobotniczego nastawienia liberalna partia **SOFULISA**. Prezydium tej partii wydało oświadczenie stwierdzające, iż wprowadzenie w życie tej ustawy na pewno nie zmocni obecnego reżimu lecz przeciwnie doprowadzi do jego szybkiego upadku.

Bezwstydna ingerencja USA we Włoszech

RZYM, wtorek

Oświadczenie amerykańskiego podsekretarza stanu **LOVETTA** o cofnięciu pomocy dla Włoch na wypadek gdyby komuniści weszli do rządu, ocenione zostało przez socjalistyczną gazetę „AVANTI” jako poniżająca i burząca ingerencja w sprawy państwowe. Komunistyczna gazeta „UNITA” pisze, że wystąpienie Lovetta jest najbardziej bezwstydnym oświadczeniem o jawnej ingerencji w sprawy wewnętrzne Włoch ze strony amerykańskich agencji wywiadowczych. Wobec tego zostały złożone oficjalne protesty do amerykańskiego rządu.

OPRAWA

Mimo mobilizacji wszystkich swych sił, reakcja francuska nie może dać sobie rady ze światem pracy. Strajkujący nie ustępują ani przed groźbami rządu który jest zwykłym lokajem Waszyngtonu, ani przed próżkami de Gaulle'a, zmierzającego do wprowadzenia we Francji systemu „twardej ręki”.

Ażby odwrócić uwagę świata od walki toczonej się między obozem postepowym i siłami reakcji w kraju, rząd francuski „organizuje” rozmaite „historie” w rodzaju sprawy Bauregard lub rozpowszechnia „wiadomości” o tajemniczych samolotach, przylatujących jakoby ze wschodu. Te samoloty fantastycznie rozrzucają wszelkie ulotki, wzywające do strajku.

Dziennik „PAYS” publikuje „informacje” obliczone widocznie na krętych, w których twierdzi, iż w nocy do przedstawicieli władzy handlowej w ZSRR w Paryżu dostarczane są jakiejś tajemnicze „dłgie i ogromne” skrzynie, zawierające, jak sugeruje pismo, prawdopodobnie „tajemnicze materiały”, które mają być użyte dla pewnych celów. Dewotki polityczne, w rodzaju Genowefy Tabud, które dawno już utraciły zdrowy rozsądek, stwarzają nieprawdopodobne historie, zupełnie w stylu powieści kryminalnych, zapewniając nim tamy prasę. Po staraniach budkach na temat „reki Moskwy” i nowych bajek na temat „reki Belgradu”, następują czyny Juliusza Mocha: konfliktaty prasy komunistycznej, aresztowania strajkujących, wywołanie obywateli radzieckich z kraju i inne tego rodzaju „wyczyny”. Premier Schuman w Zgromadzeniu Narodowym czyni aluzję co „do udziału cudzoziemców w strajkach”. Łatwo zrozumieć, jaki jest ten cel.

Zastawski

W Palestynie bez zmian

JERUZOLIMA, wtorek

Sytuacja w Palestynie uległa pewnemu uspokojeniu. W dniu wczorajszym zanotowano jednak kilka wypadków strzelanin między Żydami i Arabami. Ludność żydowska miasta Jeruzolimy uka dzielnice arabskich. Wszelkie autobusy kursujące między Jeruzolimą a innymi miastami są eskortowane przez brytyjskich żołnierzy i policjantów.

Dziś w godzinach porannych doszło do starcia między ludnością żydowską Tel-Awiva a uzbrojonymi Arabami z Jafy.

W Kairze ogłoszono w dniu dzisiejszym iż Rada Naczelna Ligi Arabskiej zwoła na dzień jutrzejszy w Kairze naradę przedstawicieli państw arabskich mającą na celu zapewnienie Arabów palestyńskich o gotowości państw arabskich przyjęcia im z pomocą.

JERUZOLIMA, wtorek

Tajna radiostacja arabska w Jeruzolimie zaapelowała do młodzieży arabskiej aby nielegalnie udawała się do Syrii i wstępowała do armii syryjskiej.

Zaciąg do armii żydowskiej i arabskiej

JERUZOLIMA, wtorek

W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Palestynie zaciąg ochotników do t. zw. arabskiej służby narodowej. Również Związek żydowskiej armii, do której powołani zostali mężczyźni w wieku od 17-25 lat.

W dniu dzisiejszym oświadczone oficjalnie w Jeruzolimie że wycofanie wojsk brytyjskich z Palestyny nie rozpocznie się dnem 15 grudnia, jak to podawały niektóre agencje prasowe.

W „DEMOKRATYCZNEJ” AMERYCE

NOWY JORK, poniedziałek

Sąd Federalny przystąpi w najbliższych dniach do rozpatrzenia sprawy 10 artystów i reżyserów z Hollywood oskarżonych o „obrazę” Kongresu za odmówienie udzielenia odpowiedzi na temat swej przynależności partyjnej, przedstawicielom t. zw. komisji dla badania działalności antyamerykańskiej Izby Reprezentantów.

Pocłigniecie do odpowiedzialności sądowej 10 artystów i reżyserów z Hollywood wywołało fale oburzenia w społeczeństwie amerykańskim. Związek Pisarzy USA wystosował oficjalny protest do Kongresu w związku z działalnością komisji, określając te działania jako formę cenzury nad myślami obywateli USA a tym samym za jawne pogwałcenie podstawowych praw obywatelskich. Protest podpisało 38 wybitnych literatów amerykańskich.

Bezwstydna ingerencja USA we Włoszech

RZYM, wtorek

Oświadczenie amerykańskiego podsekretarza stanu **LOVETTA** o cofnięciu pomocy dla Włoch na wypadek gdyby komuniści weszli do rządu, ocenione zostało przez socjalistyczną gazetę „AVANTI” jako poniżająca i burząca ingerencja w sprawy państwowe. Komunistyczna gazeta „UNITA” pisze, że wystąpienie Lovetta jest najbardziej bezwstydnym oświadczeniem o jawnej ingerencji w sprawy wewnętrzne Włoch ze strony amerykańskich agencji wywiadowczych. Wobec tego zostały złożone oficjalne protesty do amerykańskiego rządu.

POKOLENIE, KTÓRE NIE BĘDZIE OSZCZĘDZAŁO SIĘ W SŁUŻBIE DLA POLSKI

ZJAZD ZWM TAKĄ BĘDZIE POLSKA W WARSZAWIE JAKĄ JĄ WYKUJE CAŁY NARÓD, JAKĄ WYKUJE MŁODE POKOLENIE

III-ci dzień obrad Min. Minc i min. Berman na Zjeździe

Trzeciego dnia obrad mówili przedstawiciele poszczególnych województw, przedstawiając delegatom stan organizacyjny i poziom ideologiczny swoich wojewódzkich organizacji ZWM. Mówili również o osiągnięciach swoich organizacji w odbudowie gospodarczej Ludowej Polski. Przedstawiciel młodzieży z województwa Czerwonego Zagłębia, tow. Słomak, podkreślił, że młodzież zagłębiowska, wyrosła w atmosferze walki o swoje klasowe wyzwolenie, zawsze będzie wierna wspaniałemu tradycjom tej walki, a w szeregach ZWM będzie zawsze jego awangardą.

W trakcie dyskusji na sali zjawia się przedstawiciel demokratycznej młodzieży INDONEZJI, Uczestnicy zjazdu witają go burzą oklasków i okrzyków.

Pe wyczerpani głowami dyskusyjnym zastępca sekretarza generalnego Z. G. ZWM, tow. Góralski przystępuje do omówienia

nia więcej. Chcemy zrobić wszystko bardzo szybko, bo jak sami mówicie — nie mamy czasu. Chcemy żeby na naszych ziemiach stała jedna z największych w Europie i w świecie fabryk chemicznych, w Oświęcimiu. Chcemy zbudować największą w świecie hutę na jeden milion ton wyrobów walcowanych. Chcemy zbudować w Polsce bogaty kraj i zbudować w Polsce bogaty i szczęśliwy kraj. Ale po to, żebyśmy mogli zrobić bogaty i szczęśliwy kraj, trzeba, aby całe młode pokolenie Polski zrozumiało co to znaczy patriotyzm i budownictwo, patriotyzm i wielkiemu człowiekowi, który czynem, pracą buduje nową Polskę. W TEJ PRACY BUDOWANIA POLSKI LICZYMY JAK NA ZAWISZĘ, NA ZWM, CZŁOWIKI ODZIAŁ MŁODZIEŻY POLSKIEJ, POKOLENIE, KTÓRE NIE BĘDZIE OSZCZĘDZIŁO SIĘ W SŁUŻBIE DLA POLSKI.

Rozlegają się okrzyki: Niech żyje twórca trzyletniego planu! Delegacje młodzieżowe z fabryki Cegielskiego w Poznaniu i z

Na wstępie swego referatu tow. Kowalski nawiązuje do słów pierwszej deklaracji ideowej ZWM-u, która mówiła m. in.: „Potrafimy zbudować Polskę... której wszystkie drogi stąd będą otworem dla młodzieży”, podkreśla, że młodzież ZWM-owa walczyła i walczy o inną Polskę niż ta, która była, o inną Polskę niż

Poisce dzisiejszej tak odmiennej od Polski wczorajszej. Do czego dąży każdy dorastający chłopiec lub dziewczyna? — zapytuje referent. — Każde z nich pragnie osiągnąć zawód, odpowiadający jego zdolnościom, upodobaniom i dający możliwość godziwego zarobku oraz twórczej i pozytywnej pracy dla otoczenia.



Polska młodzież stanęła obok starszych do dzieła odbudowy. I trzeba przyznać, że pracę swoją wykonuje solidnie i z entuzjazmem.

NA NICH POLSKA LUDOWA MOŻE ZAWSZE LICZYĆ.

ta, z której wyszedł na krótko przed wojną apel znany, jako „Deklaracja Praw Młodego Pokolenia” a głoszący, że „Jesteśmy tragicznym pokoleniem Polski”. Dzisiaj stwierdza referent — młodzież zdzierła opaskę, którą jej nałożono na oczy. Młodzież otumaniona sanacyjno - endecką propagandą odkrywa, że inni młodzi żyją już nowym życiem, że — jak pisze młoda robotnica fabryki narzędzi precyzyjnych w Bydgoszczy, członek ZWM, Irena Fac — „całym zapalem młodzieży interesujemy się przemianami społecznymi w Polsce Ludowej”.

To są bardzo znamienne słowa i trafiają w samą istotę rzeczy. Bo właśnie na najbliższym sesyjnym istnienia naszej organizacji jest otwieranie młodzieży drogi do wiedzy i nauki, a przez wiedzę i naukę do światowej służby dla swego narodu.

W tym celu — stwierdza dalej referent — ZWM-owcy — muszą sami poznać dobrze i umożliwić poznanie przez całą młodzież polską wrot, jakie otworzyły się dla spełnienia dążeń młodzieży w

Na 1-szym Krajowym Zjeździe Związku Walki Młodych, przewodniczącą Zarządu Głównego — tow. A. Kowalski wygłosił referat p. t. „Droga młodzieży polskiej”, którego obszernie streszczenie podajemy obok.

Wymienia tylko nazwiska Stanisława Kapuściaka, młodego górnika który osiągnął 377,5 normy, kłaczki Heleny Lipińskiej, osiągającej 179 proc. normy na 6-ciu krosnach, przadki Zofii Łazorek, wykonującej 168 proc. normy, dziewiarki Ireny Chorąża, wykonującej 208 proc. normy, Franciszka Drzeka i Władysława Bałcera z huty szklanej „Hortensja”, wykonujących każdy 354 proc. normy, Gerarda Nagia z fabryki wagonów w Chorzowie, wykonującego 234,8 proc. normy. Niech nazwiska te i nazwiska wszystkich nie wymienionych tu bohaterów współzawodnictwa pracy stały się dla nas SYMBOLEM WALKI O NOWE RADOSNE ŻYCIE DLA MŁODZIEŻY POLSKIEJ. Bo jakże ma nie być radosnym młody człowiek — człowiek a nie „pawian” — kiedy wie, kiedy może to

nie i u nas — na szczęście tylko wśród części studentów — potajemnych korporacji pod hasłem „Ochłaj Klub”, „Klub Byków” itd. Zostawmy tych pawianów samych sobie i spojrzmy na naszą honorową tablicę, która wisi dziś na tej sali zjazdowej i która zawiera listę bohaterów młodej Polski.

Mówca bilansuje następnie osiągnięcia prac Związku Walki

nie i u nas — na szczęście tylko wśród części studentów — potajemnych korporacji pod hasłem „Ochłaj Klub”, „Klub Byków” itd. Zostawmy tych pawianów samych sobie i spojrzmy na naszą honorową tablicę, która wisi dziś na tej sali zjazdowej i która zawiera listę bohaterów młodej Polski.

Wymienia tylko nazwiska Stanisława Kapuściaka, młodego górnika który osiągnął 377,5 normy, kłaczki Heleny Lipińskiej, osiągającej 179 proc. normy na 6-ciu krosnach, przadki Zofii Łazorek, wykonującej 168 proc. normy, dziewiarki Ireny Chorąża, wykonującej 208 proc. normy, Franciszka Drzeka i Władysława Bałcera z huty szklanej „Hortensja”, wykonujących każdy 354 proc. normy, Gerarda Nagia z fabryki wagonów w Chorzowie, wykonującego 234,8 proc. normy. Niech nazwiska te i nazwiska wszystkich nie wymienionych tu bohaterów współzawodnictwa pracy stały się dla nas SYMBOLEM WALKI O NOWE RADOSNE ŻYCIE DLA MŁODZIEŻY POLSKIEJ. Bo jakże ma nie być radosnym młody człowiek — człowiek a nie „pawian” — kiedy wie, kiedy może to

Sztandarowe zadań młodzieży

Następnie referent wymienia kilka zadań sztandarowych, które młodzieży i które wymagała zespołności wszystkich jej wysiłków.

W woj. szczecińskim młodzież winna skupić swe siły wokół odbudowy portu. Młodzież woj. wrocławskiego i poznańskiego może i powinna włączyć się do prac nad porządkowaniem Odry, oczyszczeniem jej koryta oraz odbudową i budową zbiorników przeciwpowodziennych i śluz. Przed młodzieżą woj. gdańskiego stoi wielkie zadanie pomocy w zagospodarowaniu Żuław. Spiechlerza dla miast portowych Gdańska i Gdyni. Młodzież wojew. warszawskiego winna walczyć o to, aby wiedza, którą zdobył nasz młodzieży był skutecznym INSTRUMENTEM W JEJ RĘKACH DLA ZBUDOWANIA NOWEGO, LEP SZEGO USTROJU. Taką wiedzę — oświadcza przy burzliwych oklaskach referent — jest MARKSIZM. Będziemy więc w duchu wiedzy marksistowskiej.

Przed wszystkim będziemy walczyć o to, aby młodzież otrzymała rzetelną marksistowską wiedzę o własnym narodzie.

Jasne, że tak wielkie zadania nie mogą być realizowane w rozsypce. Realizacja ich — TO WIELKA SZKOŁA SŁUŻBY POLSCE, która nie tylko wychowuje przez pracę, lecz daje też umiejętność rozumienia wielkich spraw narodowych, wielkich zadań, których młodzieży nasza winna stać się pionierem.

Popieramy gorąco projekt powszechnej młodzieżowej służby Polsce, jako szkoły zawodu i szkoły życia obywatelskiego dla każdego młodego Polaka i Polki.

Służba Polsce winna być jednocześnie dla młodzieży SZKOŁĄ

sobie powiedzieć: Jestem potrzebny krajowi.

Umieć matrycę — to znamie młodości. Umieć zrealizować to znamie siły. Tylko ludzie młodzi i starzy duchem mogą być z zamierzeń młodej Polski Ludowej.

Kiedy nowa Polska Ludowa powstanie: za rok Starachowice będą wypuszczać 10 tys. ciężarowych samochodów rocznej produkcji — to można być pewnym, że będzie tak, a nie inaczej. Można być pewnym, że w przyszłym roku damy krajowi 820 milionów metrów tkanin bawełnianych (o 12 proc. więcej, niż w ostatnim roku przed wojną) oraz 40 milionów metrów tkanin wełnianych (o 7 milionów więcej niż przed wojną), że w dalszym ciągu będziemy zmniejszać ceny odzieży, mebli i sprzętów domowych, że za rok będziemy mieć dosyć chleba własnego, a w roku 1949 skończymy ostatecznie z kartkami. OTO NAUKA CYFR I FAKTÓW, OTO PRAWDA O NASZYM MŁODYM I SILNYM NARODZIE. Silnym dla tego, że potrafił stworzyć sobie warunki twórczej pracy, że potrafił zwycięsko stawić czoło zbrodni czczej działalności rodzimej reakcji i obcych agentów, mordujących z zasadki gorących patriotów i dzielnych pracowników, silnym dla tego, że umiał lepiej od kapitalistów na gruzach fabryk rozpocząć i prowadzić produkcję, nie czekając na niczyją wapilną, czy też podstępna pomoc.

LA OBRONIE NIEPODLEGŁOŚCI

Młodzież polska, która tyle krwi przelała w walce o niepodległość kraju, dla której ta niepodległość jest najwyższym skarbem, musi jej umieć bronić. — Uczy ją tego Wojsko Polskie, a nie ludowe wojsko, wojsko czujące tak samo, jak lud i pragnące tego samego, co lud. W służbie takiej zbliży się jednocześnie do siebie młodzież polskich miast i wsi, skupiona dziś w różnych organizacjach demokratycznych. Zbliży się przez to do momentu zjednoczenia w jedną wspólną organizację wychowawczą polskiej młodzieży.

Nie chcemy „wrzucić z kart” i ustalić daty, kiedy to ma nastąpić. Nie myślimy nikomu dyktować swojej woli, lecz uważamy za swój obowiązek apelować do działaczy bratnich organizacji młodzieżowych, by wychowywali młodzież do tej jednolitej, uczącej ją walczyć dodatnie skutki wszystkich akcji, i skutki ujemne wszystkich prób zaostrożenia wzajemnych stosunków.

Zawarliśmy umowę między ZWM i OM TUR, która jest krokiem naprzód o scaleniu obu naszych organizacji młodzieżowych.

Zawarliśmy następnie umowę czterech organizacji, które określiły ją jako jeden z etapów do dalszego zacieśnienia współpracy i więzów międzyorganizacyjnych.

Nie ustawiamy w nauce

Końcowy ustęp swego referatu tow. Kowalski poświęca apelowi skierowanemu do siebie samych, do młodzieży ZWM-owej. Pamiętać należy — oświadcza mówca — że młodzież przychodzi do nas, jak do awangard, t. j. do przedniej strażnicy, która wyróżnia się w swoim środowisku bojowością i wytrwałością w dążeniu do wielkiego celu. Posiadamy już duże osiągnięcia. Są między nami przodownicy wysiłku pracy i nauki, przodownicy walki o zawód, o wiedzę, o radość młodego pokolenia, lecz na to by ZWM naprawdę stał się awangardą trzeba nam jeszcze wiele pracy nad sobą, nad wszystkimi członkami naszego Związku.

Nie ustawiamy w nauce — apeluje referent — nie dopuszczamy aby jeden dzień mijał bez pracy intelektualnej nad sobą i pamiętamy, że nie ma takich obowiązków społecznych, które by usprawiedliwiały zaniedbanie obowiązków każdego społecznika: UCZYĆ SIĘ.

W walce o przyszłość naszej młodzieży i naszego narodu nie jesteśmy sami. Idziemy ramie w ramie z milionami młodzieży i zwyciężać.

CAŁE MŁODE POKOLENIE MUSI ZROZUMIEĆ KONIECZNOŚĆ BUDOWY SILNEJ gospodarczo POLSKI

Droży młodzi Towarzysze i Koledzy.

Ja przyjmuję tę Waszą ciepłą i serdeczną owację jako dowód uznania dla tych wszystkich ludzi, którym Rząd RP i PPR powierzyła gospodarowanie w nowym państwie.

Ja przyjmuję tę Waszą ciepłą i serdeczną owację dla naszych górników, którzy prześlęgnęli produkcję Zagłębia Ruhry (burzliwe oklaski i okrzyki).

Ja przyjmuję tę Waszą ciepłą i serdeczną owację dla naszych hutników, którzy na zniszczonych hutach przekroczyli produkcję i w dniu 4 grudnia zameldowali Prezydentowi RP, że wykonali swój plan.

Ja przyjmuję tę Waszą ciepłą i serdeczną owację dla naszych metalowców, którzy dali zniszczonemu kolejniemu setki parowozów i wagonów i którzy rozpoczynają po raz pierwszy w naszej historii produkcję krajowych traktorów.

Ja przyjmuję tę Waszą ciepłą



huty Stożecznym w Szczecinie wręczają tow. Mincowi podarki: lokomotywkę i wyroby hutnicze wykonane przez zetwumowców.

Każdy zetwumowiec winien być wzorem szlachetnego i prawego człowieka

Rozlegają się znowu dalsze okrzyki wzywające tow. min. Bermana na trybunę. Tow. Berman ulegając uczestnikom Zjazdu powitał z trybuny Zjazd, wygłaszając krótkie przemówienie, w którym przypomniał słowa tow. Wiesława wypowiedziane w mowie powitalnej w pierwszym dniu Zjazdu, że największą troską starszego pokolenia działaczy robotniczych i jego najgorętszym pragnieniem jest, żeby sztandary robotnicze, które trzymane były przez nich w najcięższych okolicznościach dostąpiły się w ręce nowego i twardego młodego pokolenia.

Wasz zjazd przekonał nas — powiedział tow. Berman, że sztandary te przejdą w ręce wspaniałej młodzieży zetwumowej, która rażymie odpowiedzialność za los Państwa i narodu polskiego. Z waszego zjazdu bucha bowiem optymizm i wiara. To jest największy skarb, to jest najlepsza rekojmia naszego zwycięstwa.

Podkreślając dodatnie, piękne strony organizacji ZWM, tow. Berman wskazał na istniejące w pracy organizacyjnej niedociągnięcia. Trzeba położyć nacisk na kształtowanie u członków ZWM nowej moralności, na tworzenie nowego człowieka, który nowe życie budować będzie na najpiękniejszych zasadach.

Niech każdy zetwumowiec będzie wzorem dyscypliny i koleżeńskości uczynności, aby był wzorem szlachetnego i prawego człowieka.

Delegacji ze Śląska — w górnych mundurach — wręczają tow. Bermanowi podarki wykonane w węglu.

Po zamknięciu dyskusji przewodniczący ustępującego Zarządu Głównego tow. A. Kowalski wygłosił referat w którym omówił prace dotychczasowego Zarządu Głównego.

E. B.

WIELKIE OSIĄGNIĘCIA produkcyjne

WARSZAWA. Dyrekcja Zjednoczenia Artykułów i Tkanin Technicznych wypełniła do dnia 10 listopada br. państwowy plan produkcyjny na rok bieżący w 109 proc. Plan roczny przewiduje produkcję artykułów i tkanin technicznych na 25.941.000 — zł. Według cen z 1939 r. Tymczasem do dnia 10 listopada br. wartość produkcji artykułów i tkanin technicznych wyniosła już 26.093.000 — zł., przekraczając plan roczny o 152 tys. zł. Sądząc z powyższych danych należy się spodziewać, że do końca roku dyrekcja artykułów i tkanin techn. wykona plan w 120 proc.

REKORDOWY PRZEWOZ WĘGLA

WARSZAWA. W okresie zwiększonych przewozów jesienno-zimowych przez PKP najpoważniejszą rolę stanowił węgiel. Plan ustalony przez PKP w porozumieniu z Centralą Zbytu Węgla przewidywał w miesiącu największego nasilenia tj. w listopadzie ładunek węgla 4.126.600 ton. Plan został wykonany w całości z nieznaczną nadwyżką, w listopadzie bowiem PKP załadowały i przewiozły 4.140.408 ton węgla.

PRZEPIĘKNE LOKI

nieograniczenie trwałe przy wilgotnym powietrzu i poacie, osiągnęła Pani i Panowie za pomocą elikstru „ALMA”, dzieki któremu ondulacja jest zbyteczna. Duże zaoszczędzenie czasu i pieniędzy. Natychmiast po użyciu wspaniałe fale ondulowanych włosów, pełna powabu fryzura. Mnóstwo podziękowań (przed wszystkim od artystek scenicznych). Cena 150 zł, 3 flaszki 300 zł. Towar do rozdzwila otrzymujemy w listach ograniczonych. To też wszyscy, którym zależy na znalezieniu się w tym szczęśliwym gronie proszeni są o zamawianie zaraz dzisiaj jeszcze. Załączając najmniejszy kupon placisz na adres: W. Penchak, Warszawa, ul. Nowogrodzka skr. poczt. 88.

UWAGA: Pieniądzy nie załączasz! Płaci się przy odbiorze.

(Ja) W ub. niedzielę odbyła się w sali Banus Filharmonii w Katowicach konferencja czytelników gazety „Wolność”...

W imieniu czytelników „Wolność” — członkowie M. O. — głos zabrali kpt. Górnicki...

Do zebranych przemówił redaktor gazety „Wolność” Mjr. L. PROKSA: — „Ważną obecność — powiedział m. in. — uważamy za dalszy przejaw naszej trwałości przyjaźni”.

Następnie przewodniczący udzielił głosu dyrektorowi CZPH tow. Cechowiczowi, który wyraził uznanie dla osiągnięć technicznych ZSRR...

Mówca zauważył, że przy tego rodzaju współpracy konieczną byłaby także wymiana praktyk pomiędzy technicznymi obywatelami...

W imieniu sekcji kobiet Tow. Przyj. Polsko - Radz. w Chorzowie, przemówiła pani Olga Mikołajewska...

Tow. Witko — robotnik z fabryki „Azoty” w Chorzowie, podkreślił w swym przemówieniu wielkie znaczenie pomocy gospodarczej dla Polski ze strony Związku Radzieckiego...

W imieniu prasy katowickiej głos zabrali red. Mofkowski, który powiedział m. in.: „Prasa słowiańska postawiła przed sobą wspólne cele — odbudowa i pokój...”

Red. mjr. Proksa podsumował wypowiedzi mówców oraz zapewnił, że usłyszy podczas obrad podzieli się z kolektywnym redakcyjnym by je uwzględnić.

W części artystycznej wystąpił zespół pieśni i tańca wojsk Marsz. Rokossovskiego. Zonierze, artyści zdobyli sobie wielki, całkiem zasłużony poklask publiczności.

Następnie przemówił o zebranych inicjatorach współzawodnictwa w pracy, górnik z kop. „Jadwiga” tow. Wincenty Patroski...

W związku z coraz większymi możliwościami stosowania stopów cynkowych, wypierających stopy oparte na miedzi i aluminium, zwiększa się z roku na rok popyt na cynk...

W Polsce wyrabiamy cynk do czterech dziesiątkach tysięcy ton rocznie. Obecnie sprowadzenie niezbędnego surowca ze Stanów Zjednoczonych przeciętnie trwa dwa tygodnie...

Woj. Rad. Kultury otrzymała subwencje placówkom kulturalnym

W dniu 28 ub. mca odbyło się zwykające posiedzenie Prezydium Woj. Rady Kultury, na którym przyznano następujące subwencje:

Równocześnie Prezydium w własnej inicjatywie zdecydowało przyznając subwencje szeregowi placówek i instytucji kulturalnych i tak: Teatr w Sosnowcu otrzymał 100 tys. zł...

Na doręczenie uchwalono przetrzymać na dary gwiazdkowe dla zasłużonych, starszych pracowników kultury 100 tys. zł...

Już w ciągu bież. miesiąca odbędą się pierwsze wieczory artystyczne w związku z rocznicą 100-lecia Wiosny Ludów...

Ogniowalnych „Stella” w Chorzowie. Po trzykrotnych próbach fabryka „Stella” zdołała wytworzyć kamienie karborundu...

Przed trudnym zadaniem stało kierownictwo techniczne Zjednoczenia Przemysłu Metali Nieżelaznych, gdy w końcu roku 1946 stwierdzono, iż piec New Jersey niedługo zakończy swój żywot...

Projekt pieca wykonał inż. Brok, kierownik oddziału budowy pieców Z. P. M. N., który opracował również dane techniczne dla produkcji potrzebnych części...

Czwarta lista nagrodzonych w Wielkim Konkursie

Poniżej podajemy czwartą z kolei listę nagrodzonych w Wielkim Konkursie „Trybuny Robotniczej”.

Krawiec, Michałowice, Bytomsk. 20 (5230 — 1 kg cukierków); Zdobiel Franciszek, Bobrowniki, Główna 6272 — 1 kg cukierków...

Przedsiębiorstwo Samochodowe M. STUDENCKI Katowice, ul. Stawowa 5 — Tel. 349-70, 349-72. Kursy Kierowców Samochodowych...

Przez rynki zagraniczne, stanowi ważny artykuł eksportowy przemysłu polskiego.

Przed trudnym zadaniem stało kierownictwo techniczne Zjednoczenia Przemysłu Metali Nieżelaznych...

(H) Co roku szóstego grudnia jest dniem wielkiej przeżył dla naszych najmłodszych. W przededniu największe urwisy grzeźnienia w obawie, by Mikołaj zamiast подарunku nie przyniósł im różki...

DOM DZIECKA R T P D W ROKIŃCIE.

W ośrodku RTPD w Rokini (Cz.) zostało obdarowanych w dniu 5. 12 — 260 dzieci. W staraniem przygotowanej uroczystości udział wzięli poza przedstawicielami RTPD...

DOM DZIECKA R T P D W GROMŹCU.

Wojew. Kom. DRR zaprosił do siebie dzieci z Gromy, obdarować je licznymi naszkami, zabawkami, piernikami, jabłkami, czekoladkami i innymi słodyczkami.

PRESEKTORIUM R T P D W ZAWIASKI.

Św. Mikołaj przyniósł podarki dla 65 dzieci w związku z wystrzeleniem z rakiet Mikołajek... w stroniach z okazji składki, którą dzieci przyniosły do Funduszu Odbudowy Szkół...

OŚRODEK REPARACJI W P. C. K.

Staraniem koła kobiet PCK w Katowicach z pomocą liczących firm cukierkowych, które zrozumiały potrzeby dzieci, odwiedził siedemdziesiąt „mikołajek” tradycyjny, rozdano paczkę zawierającą słodycze i owoce.

DOM DZIECKA PCK IM MIELECKIEGO.

Siedemdziesiąt paczek ze słodyczkami i owocami przygotowanych staraniem PCK i SOLK wręczone dzieciom z Domu Dzieci...

ka PCK. Na cześć św. Mikołaja odbyło się przedstawienie, w którym brały udział same dzieci.

Poza wyżej wym. instytucjami św. Mikołaj odwiedził również dzieci pracowników przemysłu hutniczego i węglowego...

Z okazji przypadających w dniu 12 bm. imienin wojewody śląsko-białostockiego, generała dywizji Aleksandra Zawadzkiego...

SIEMIANOWICE: Pias — Baryteczka Też — Zenobia.

Na środę, dnia 10 grudnia 1947 r. 6.59 Svygat 7.00 Dziennik 7.15 Muzyka 7.20 Informacje 7.35 Kwa drans prozy 7.50 Muzyka 8.00 Aud. dla szkół 9.15 Koncert 9.20, 10.00 Konc. reki 10.30 10. mi. muzyki, 10.40 Aud. Min. Oświaty 12.03 Wiadomości 12.08 Przeglad prasy 12.15 Muzyka 12.20 Z mikrofonem po kraju 12.30 Konc. dla młod. 15.00 Informacje komunikaty 15.30 Śląsk — Warszawa 15.40 W naszej wiosce 15.45 Muzyka 16.00 Dziennik 16.30 Muzyka 16.35 Świat jest piękny i ciekawy 16.55 Aud. dla młodzieży 17.20 Aud. rozrywkowe 18.00 R.U.L. 18.15 Aud. robotn. i świetlicowa 19.00 Głos młodych 19.10 Z zagranic 19.15 Reclad 19.20 Aud. 19.30 Muzyka 20.00 Dziennik 20.50 Muzyka 21.00 Aud. chopinowskie 21.30 U naszych przyjaciół. 21.55 Muzyka 23.00 Ost. wiadomości 23.20 Muzyka pow. 24.00 Zak. programu

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO Główny Biuro Inwestycji i Odbudowy GLIWICE, ul. Zwycięstwa 19

WOLN. OJADY KUPNO Autobus duży w pierwszym rzędnym stanie natychmiast kupimy...

WOLN. OJADY Zjednoczenie Blur Projektowo - Montażowych dla Górnicstwa, Katowice. Zamkowa 3 przymicie

WOLN. OJADY Zarząd Miejski - Wydział Zdrowia w Katowicach przymicie 4 pieknieniki do poradni przeciwenergetycznej i 4 pieknieniki do przychodni...

ZAWIADAMIAMY, że OGŁOSZENIA do numeru ŚWIĄTECZNEGO I NOWOROCZNEGO TRYBUNY ROBOTNICZEJ. Dział Ogłoszeń Katowice, Miekiewicza 9...

Fortepian krótki, mark Blüner sprzedam. Oferty do Tryb. Robotniczej Katowice pod „Fortepian” 1781

Samochód DKW motor i ogumienie w pierwszym rzędnym stanie do sprzedania. Bytom tel. 23-74, 4911k

Sprzedam okazjonalne jadłalnice, Oferty do Tryb. Robotn. Katowice pod „Jadłalnica” 1806 I

Krow 6. rasy nizinniej, na ociepleniu, lat 4 sprzedam. Wiadomość Kraków. Królowej Jadwigi 54, 128kr

Okazja! Sprzedam spyalniki i jadłalnice, otzech kaski, nowocześnie. Dabrowska - Mała Bytomsk. 39, 4586g

Sprzedam mydła szarego każda ilość, gatunek pierwszy kg. 140 — zł. gatunek drugi kg. 75 — zł. terpentyna 215. — zł. Centrala Mydła, Dabrowska-Mała, Bytomsk. 39, 4586e

NOŻ do maszyni intrygatorskiej długo kupa, Katowice Teatralna 2, tel. 913-13, 4572e

Uwiezazniam skradzione wszystkie dokumenty Adamowska Jozefa, Nadrzecznictwo, przez Bosz. 4581

Uwiezazniam zgubione wszystkie dokumenty oraz inne dokumenty na nazwisko Grzenia Ryszard Panewnik, ul. 3-ch Br. Wiczorkow 4, 1804 I

Uwiezazniam skradzione legitymacje szkolna na nazwisko Buczakówna Stanisława, Katowice Dąbrowa 20, 1801 I

Uwiezazniam skradzione dokumenty, nazwisko Anikiejew Janina, legitymacje Zw. Zaw. znieknie do kina na nazwisko Anikiel Pawel, Szepa Urszula, 4587g

Uwiezazniam zgubione dokumenty na nazwisko Huczyński Władysław, Katowice II Florjana 1, 1790 I

Uwiezazniam zgubione dowód osobisty na nazwisko Niemczyk Katarzyna, Katowice Jordana 17, 1788 I

Uwiezazniam zgubione dowód rejestracyjny RKU Biata na nazwisko Dąmek Antoni, Nivka, Laga Maja 80, 4570g

Uwiezazniam zgubione dowód rejestracji RKU Sosnowiec na nazwisko Tractkiewicz Tadeusz, 4576g

Uwiezazniam zgubione wszystkie dokumenty na nazwisko Cofalowa Adela Bogucica, 4579g

Uwiezazniam zgubiony dowód osobisty na nazwisko Kala Stefania, Grodziec, Limanowskiego 71, 1816 I

Uwiezazniam skradzione karte rozpoznawczą wyda na we Lwowie Nr 1/D-02034 na nazwisko Helena Schmarowa Katowice 1815 I

Uwiezazniam skradzione metrykę urodzenia, dyplom Uniwersytetu Lwowskiego i inne dokumenty na nazwisko Wilhelm Stefan Jankasz - Koch Kozla, Piastowska Zwrotny Wynagrodze 1818 I

Uwiezazniam zgubione dokumenty, nazwisko Anikiejew Janina, legitymacje Zw. Zaw. znieknie do kina na nazwisko Anikiel Pawel, Szepa Urszula, 4587g

Uwiezazniam zgubiona legitymacje szubrowa, ksiądzkie z Ubezpieczalni Zwzoh Tomasz Mikołaj Katowice 35, 1807 I

Uwiezazniam skradzione legitymacje szubrowa CZPW legitymacje PPR, kszadzkie Ubezpieczalni, kartki zwznowocowe oraz inne dokumenty na nazwisko Kawalec Janina Katowice Wandy 29/35, 1808 I

Uwiezazniam zgubione dowód rejestracyjny RKU Katowice Nowe, Katowice na nazwisko Breguda Hubert Siemianowice, 1809 I

Uwiezazniam zgubiona karte rejestracyjną RKU Chorzów Batory, Katowice Katowice 81, 4602g

Uwiezazniam zgubione karte rejestracyjną RKU Chorzów Batory, Katowice Katowice 81, 4602g

Sroda 10 GRUDNIA

NMP Loretański
Wschód słońca 7.21
Zachód słońca 15.23

Tak było

10. 12. 1944 r.
Zawarto w Moskwie pakt
radziecko-francuski o przyja-
źni i wzajemnej pomocy.

SPORT

Redaguje: JOZEF PRUTKOWSKI

★ Musimy się dziś pochwalić. Za-
początkowana przez nas parę mie-
sięcy temu akcja podciągnięcia i
oszlifowania naszych zawodników
"ciężkich" została podjęta przez Śl.
O. Z. B.

Wyobraźmy sobie co prawda
do zupełnie inaczej. Chcieliśmy naj-
pierw zorganizować obóz a potem
turniej z udziałem uczestników o
bzgu.

Śl. O. Z. B. jednak postanowił
na odwrót: najpierw turniej, potem
obóz.

Trudno. Lepiej na odwrót niż
wcale. Turniej odbył się w By-
tomiu i zorganizowany zostanie
przez Z. K. S. Budowlani, który
zdał już celujący egzamin ze swo-
ich umiejętności organizacyjnych.

W ramach tego meczu odbędzie
się niepotrzebna, naszym zdaniem,
eliminacja w wadze koguciej między
dz. Grzywozem i Bazarnikiem,
chyba po to tylko aby osłabić Śląk
w wadze piórkowej. Bazarnik ma
bowiem w koguciej niewielką nad-
wagę i mógłby z powodzeniem po-
konać Czortka. Sztuki tej poza Ba-
zarnikiem nikt nie dokona a już
na pewno ani Rudner ani Matloch.
A rewanz z Warszawą już niedługo.

★ Hokeiści nasi w Dziekance mie-
szkają jak już donosił Sport w do-
mu dla obłąkanych.

Ponieważ ich kostiumy trenin-
gowe są czerwone, zarówno spodenki
jak i koszulki, wariad na widok
sportowców rycza z zachwytem. Obłą-
kani są zachwyceni formą naszych
reprezentantów.

Foznack, że wariat.

Zawodnicy, którzy wieczorem wy-
bierają się do miasta odwożeni są
karetką szpitalną.

Dusza obozu jest dr. Kasprzak i
mgr. Kowalski.

★ Duszą obozu szermierczego w
Katowicach jest fехmistrz Kevey.
Mistrz węgierski, który przez dwa
tygodnie siedział w Warszawie bez
czynności skarżyć się nie może. Tre-
ningi trwają z małymi przerwami
od 9 rano do 9 wieczór.

Kevey jest bardzo zadowolony z
naszych pań. Na plany.

Muzeum we Wrocławiu

Ze względu na wyznaczony w ma-
ju przyszłego roku termin otwarcia
największego na Dolnym Śląsku
Państwowego Muzeum we Wrocławiu,
prace nad odbudową tego obie-
ktu prowadzone będą bez przerwy
całą zimę. Dotychczas przeprowa-
dzono pierwszy etap prac, skądowa
część gmachu oraz dwa skrzydła
sa na ukończeniu. Przystąpiono do
pokrycia dachu całego Muzeum. W
ciągu roku przyszłego uruchomione
bada działy etnografii i przemysłu
artystycznego, jako uzupełnienia ga-
lerii historii, poświęcony dziejom
Śląska i miasta Wrocławia, Uniwersy-
tet i Politechnika Wrocławską
przekazują obecnie Muzeum pod
nadzór organizacyjny zbioru przy-
rodniczego, zwłaszcza z zakresu zoo-
logii. W przyszłym roku dyrekcja
Muzeum odda do użytku społeczeń-
stwu bezcenną bibliotekę. Licząca
przeszło 20 tysięcy tomów z zakresu
historii sztuki.

Fabryka SNÓW

★ Dyrekcja „Filmu Polskiego”
we Wrocławiu, w porozumieniu
z OKZZ, pragnąc ułatwić człon-
kom Związków Zawodowych ko-
rzystanie z kina, wprowadziła z
dnem 9 ub. m. niedzielne poranki
filmowe dla świata pracy. Cena
biletu bez względu na miejsce,
wynosi 35 zł.

★ W Kartuzach otwarto pierw-
szy stały kinoteatr, mieszczący
się w nowowyremontowanym lo-
kalu.

★ Na ekranach moskiewskich
wyświetlany jest obecnie nowy
film wytwórni „Sojuzdetfilm” pt.
„Wychowanie uczu” w reżyserii
Marka Bronskea. Jest to powieść
o życiu nauczycielki ludowej na
wsy syberyjskiej od okresu caratu
do chwili obecnej. Film posiada
nie tylko wielką wartość artysty-
czną dzięki świetnej reżyserii,
pięknym zdjęciom i znakomitej
grze aktorów, ale i wielkie znaczenie
społeczne - wychowawcze.

ORYGINALNY PODATEK

Na ternie Chin istnieje bardzo
oryginalny zwyczaj ściągania pew-
nego podatku w naturze.

Każdego roku władze fiskalne u-
mieszczają u podatników małe ku-
reczki, niemal piskielta. W kilka mie-
sięcy później poborca podatkowy
przybywa do podatników, aby ode-
brać od nich podchowane już kurki,
gromadzi je w większych ilościach
i sprzedaje na dochód państwa. Do-
chody z owego podatku w naturze
są wcale pokaźne. Każdy Chińczyk
otacza wielką pieczołowitością ów
»żywy podatek«. Gdyby bowiem
kurczę, powierzone mu przez wła-



dze fiskalne zniknęło lub zginęło
poszedłoby do więzienia.

HISTORIA CIAŁA

Początek cel sięga czasów bardzo
dawnych. U Atenczyków opłaty
handlowe pobierane były na targu
nadmorskim, lub na targu publicz-
nym i to zarówno od towarów
przewożonych jak i wywożonych.
W porcie pirenajskim wynosiły one
2 proc. od wartości szacunkowej to-
warów. U Rzymian cło pod nazwą
portorium istniało od najdawniej-
szych czasów. Celnicy mieli prawo
czasami wejść na granicę, a naj-
mniejsza omyłka lub uchybienie w
deklaracji pociągało za sobą konfi-
skataj towarów.

ELEKTRYCZNA PIECZĄTKA



Niedawno jeden z wynalazców
aparatów elektrycznych konstru-
ował pieczętkę elektryczną. Nie wy-
maga ona ani poduszki napojonej
tuszem którą trzeba było co pe-
wien czas odsiewać, ani specjal-
nej uwagi na przesunięcia liter.

NAJLEPSZE DRZEWO NA ŚWIECIE



Konstrukcja tego aparatu polega
na tym, że wewnątrz rękojeści
znajduje się mały przyrząd, który
po włączeniu prądu elektrycznego
ogrzewa metalowe litery pieczętki.
Regulator, znajdujący się tam,
reguluje temperaturę tych czcionek,
dopóki nie osiągną właściwej tem-
peratury, aby papier tymi
czcionkami został tylko przyżółcony
a nie spalony. Tak więc pieczęć
zostaje wypalona na papierze, lecz
wypalona i żadnym sposobem nie
można jej wywabić lub zmienić.
Praca takim aparatem jest o wiele
lżejsza. Wystarczy bowiem włączyć
prąd i ustawić pieczętkę na papierze.
Po naciśnięciu guziczka, znaj-
dującego się u góry rękojeści, pie-
częć zostaje wypalona na doku-
mencie.

NAJWYŻSZY UCZEŃ ŚWIATA



Do jednej ze szkół powszechnych
we Wiedniu uczęszcza 14-letni Go-
lat - Paweł Swacina, który jest
wysoki 195 cm. Chłopiec ten
badany przez lekarzy zapowiada,
że wkrótce przekroczy wysokość
dwóch metrów. Szkoła ma z nim
sporo kłopotów. Musiano specjalnie
dla niego zrobić ławkę. Zaden z na-
uczycieli nie dorównuje mu wzro-
stem. Często karzą go słowami: --
Nie wstydź się, będąc takim
obrymym, zachowywać się, jak
mały chłopczek? Lecz »mały chło-
paczek« niewiele sobie robi z tych
uwag i broi tylko, ile się da, należąc
do najbardziej swawolnych chłopa-
ków z całej szkoły.

»UNIWERSALNE« DRZEWO

W południowej Afryce rośnie
drzewo »papujay« w języku kraj-
owców zwane »paw-paw«, które
ogromnie użyteczne, le-
karstw i mydła. To »uniwersalne«
drzewo wyrasta 20 stóp w górę
bez konarów, ma podłużne jak
olbrzymie strąki fasoli - owoce,
które są smaczne i pożywe, za-
wierają bowiem dużo sroku i skro-
biai. Nasiona tego drzewa wydają
bardzo ostrzy zapach, który niszczy
owady i pasożyty, a sok jego ma
własności rozpuszczające i bywa u-
żywany do przyrządzania lekarstw.

GDYBY CZŁOWIEK BYŁ PCHEŁĄ... MOGŁBY DOSTAĆ SIĘ NA KSIĘŻYC

Pomysłowe obliczenia przeprowa-
dził pewien matematyk amerykań-
ski. Obliczył on mianowicie, że jeśli
człowiek potrafiłby skoczyć na wy-
sokość, jaką skacze pcheła (natural-
nie proporcjonalnie do wagi swego
ciała) to mógłby dziesięcioma skoka-
mi osiągnąć księżyc.



WODA SILNIEJSZA OD STALI

Metale w parowych turbinach sil-
nie i szybko się zużywają. Są one
pod działaniem bardzo wysokiej tem-
peratury oraz pod dużym ciśnieniem.
W dobie dzisiejszej przepro-
wadza się laboratoryjne badania
metali w ten sposób, że na płytę
zrobioną z danego metalu, obraca-
jącą się bardzo szybko, puszcza
się strumień wody pod bardzo du-
żym ciśnieniem. Woda momentalnie
zjada stal, niczym najsilniejszy pom-
pażnik. Przy badaniach stwierdzono,
że nie rdzewiejąca stal w 2-3 mi-
nutach woda całkowicie przebieja. -
Inne gatunki stali, równające się
w wytrzymałości diamentom, przebie-
ja w ciągu 20 minut.

MOC NIAGARY

Uczniowie amerykańscy obliczają, iż
woda spadająca w wodospadzie Niagary może się roz-
paść zupełnie. Prąd wody skruszy
bowiem całkowicie skalne prógi
wodospadu.

Nasz recenzent w poszukiwaniu tematu



Kilku dni przed tym, widziałem mieszkań-
ców Caen świętujących z okazji wyzwolenia miasta. Zebrałi się przed kościołem,
w którym ukrywało się trzy tysiące kobiet i dzieci. Na środku placu
utworzone czworobok. Z jednej strony staneli francuscy party-
zanci, którzy wdarli się do miasta od południa - z drugiej -
Kanadyjczycy, którzy dotarli tu z zachodu i Angliej, torujący so-
bie drogę z północy. Komendant partyzant kapitan Jule rzucił ko-
mendę »baczność«. Czworobok najezony karabinami, zamier. Ofi-
cerowie aliancy salutowali.

Olbrzymia płachta z namalowanym krzyżem lotaryńskim (znak
ruchu operu) powoli wzniosła się do góry. Wiatr jak gdyby cze-
kając na tę chwilę rozpostarł ją szeroko. Kapitan Jules zaintono-
wał Marsyliankę. Tlum podchwycił pieśń. W rytm melodii wplatał
się gwizd min, suchy trzask peicków, warkotanie karabinów ma-
szynowych. Chłodny wiatr owiewał głowy śpiewających - dy-
mem wzbuchających dokoła pożarów. Wśród chmur przesunęło się
kilkaściana niemieckich samolotów. Ludzie próbując się jak gdyby
ukryć pod ścianami kościoła, odruchowo cofnęli się. Za chwilę
byli już na swoich miejscach. Znowu ukazały się samoloty. Tym
razem leciały one poniżej chmur, to znaczy niemal ponad dachami.
Przywitano je wściekłe wyśię zentówek i oburzone okrzyki
zebranych na placu.

W olbrzymim kościele nazywanym imieniem pochowanego tam
Wilhelma Zdobywcy, rozbrzmiewały głosy kilku tysięcy ludzi,
dźwięczny dziesięć śmiech, rozlegały się okrzyki. Przystaliśmy
tam bezpośrednio po przekazaniu miasta nowym władcom. Od
czasu do czasu słyszeliśmy wybuch pobliskiej miny lub pocisku.
Dorośli bezwiednie pochylali się, dzieci nie przerywały zabawy.

Przed ołtarzem, malowanym przez starego mistrza, z koloro-
wymi witrażami, przez które sjały się światło czerwone jak
krew, znajdowała się mogiła Wilhelma Zdobywcy. Na prostej pły-
cie ciosanej z grubego kamienia wryte były słowa: »Hrabia Nor-
mandii, Król Bretanii!«

Obecni w kościele na wieść o tym, że goszęca wśród siebie
dwóch radzieckich oficerów, urządzili zaimprovizowaną demon-
strację solidarności z narodem rosyjskim. Otoczywszy nas zwartym
pierścieniem Francuzi podnieśli zaciśnięte pięści, skandując
okrzyki: »Niech żyją Rosjanie!«, »Niech żyje Armia Czerwona!«.
Uważaliśmy, że kościół jest miejscem niepełnie odpowiednim do
tego rodzaju manifestacji, ale nie mieliśmy na to rady.

Przez tłum przebiegła się do nas młoda, bardzo ładna, wata
kobieta - na twarzy jej malował się wyraźny głód wielu mie-
sięcy. Przedstawiła się nam od razu, wymieniając swoje nazwisko,
prosząc jednak o tajemnicę, gdyż w Paryżu znajdowała się jej
rodzina i mogłaby być narazona na represje ze strony Niemców.
Z polecenia Nar. Komitetu Oporu niewiasta ta prowadziła pro-
pagandę wśród żołnierzy niemieckich w Normandii, a ponadto i to
było jej głównym zajęciem - zajmowała się nświadczeniem za-
gnanych tu na niewolnicze roboty ludzi z najrozmaitszych krajów.
Pomagała jej kilku radzieckim obywateli, których Niemcy wy-
wieźli do Normandii. Stwierdziła ona, że Rosjanie nawet w nie-
woli ulegli Niemcom. Jeńczy uciekali do francuskich partyzan-
tów, kobiety uprawiały sabotaż i szkodnictwo w przemyśle, gdzie
je zatrudniano. Rosjanie nie pozwalali nam się o nich

Nasi koledzy usiłovali ustalić jej partyjną przynależność.
Pytali czy nie jest przypadkiem komunistką. Odpowiadała lako-
niecznie:

- Tymczasem jestem tylko Francuzką.

6 tygodni potem usłyszałem ten sam okrzyk na granicy Nor-
mandii i Bretanii. Idąc w ślad awangardowych dywizji czołgo-
wych przecięliśmy rzeczką dzielącą Normandię od Bretanii. W
pierwszej wiosce nabrażonej spotkała nas grupa chłopów. Chcieli
witać żołnierzy, ale widok szybko toczących się tanków z zakry-
tymi pokrywami, nie pozwałał na wyrażenie entuzjazmu. Okazało
się, że my byliśmy pierwszymi przedstawicielami aliantów, któ-
rym Bretończycy mogli okazać swe uczucia. Stary ogrodnik przy-
niósł nam w koszyku pod głabami kapusty dwie róże - białą i
czerwoną. Długo trzymał je w ręku, wreszcie ofiarował czerwo-
ną - radzieckiemu korespondentowi, białą angielskiemu kapita-
nowi.

Jakaś starszuszka podała nam trójkolorowy sztandar, który
przechowywała u siebie przez cały czas wojny. Zapytana, jak
odwazyła się na to, odpowiedziała wyzywająco:

- Jestem Francuzką.

Młodzi chłopcy wspięli się na drabinę strażacką, aby zawie-
ścić sztandar. Długo majstrowali przy starym drzewcu. Tlum śle-
dził w napięciu każdy ich ruch. Wreszcie sztandar zawisł, odoi-
nając się jaskrawo na tle rozpalonego błękitu. Starszuszka spogła-
dała nań, jak się patrzy na ukochane dzieci - przedmiot dumy
i radości. Powtarzała z cicha:

- Jestem Francuzką!

Trzy dni później jadąc ponownie do Bretanii utknęliśmy przed
Awanche. Do miasta wchodziła dywizja czołgowa Leclerea. Prze-
szła ona wraz z alianami cały szlak od Afryki Północnej. Wielu
żołnierzy z zwłaszcza oficerów wchodzących w skład tej dywizji
wyzwoliło w Hiszpanii w czasie wojny domowej.

Kiedy wojska anglosaskie wkroczyły do Afryki, szereg ich
wzrosły przez masowy napływ ochotników, rekrutujących się
z żołnierzy i oficerów francuskiej armii w Afryce. Wbrew wy-
śittkom Leclerea dywizja była »lewa« - procent komunistów
wśród żołnierzy i oficerów był bardzo wydatny. Od czasu do cza-
su Leclera krzychał: »moi ludzie - bolszewikami!« - ale nie mógł
na nich narzekać - dywizja walczyła świetnie.

Ludność w Awanche entuzjastycznie witała rodaków. Dwie-
czeta zasypywały kwiatami czołgi i pancernki. Kobiety ściały
za nogi żołnierzy stojących na autach, całowały i obejmowały ich.
Żołnierze byli nie mniej wzruszeni i od ludności okolicy. Od
Cherbourg'a do Awanche nie spotkali ani jednego żywego
Francuza. Szli przez zburzone miasta i wsie, ponad którymi unosił
się straszliwy trup kadłuch. Szli wśród martwych pól i opu-
stoszonych sadów, widzieli tak piękną niedawno Normandię, zamie-
nioną w bezpłodną pustynię. Widząc pierwszych na tej drodze
Francuzów śmiały się z radości i płakali z rozpaczy. Wierni syno-
wie Francji wracali do Ojczyzny zniszczonej przez wojnę, okale-
czonej przez wroga.

Nasza maszyna usiłowała przecisnąć się między czołgami
i traktorami. Żołnierze widocznie na widok naszych angielskich
mundurów pytali głośno:

- Angliecy?

- Nie, Rosjanie - odpowiadaliśmy.

Wysoki i rudy jak marchewka kapral wskoczył na wieżyczkę
»szermana« i wznosząc go góry pięści krzychał:

»Niech żyje Rosja!«

Tlum odpowiedział potężnym okrzykiem:

»Niech żyje Armia Czerwona!«

»Niech żyje Stalin!«

Zdyszana dziewczyna podbiegła do naszego auta z bukietem
kwiatów. Otworzyła drzwi, ale po chwili cofnęła się, wybrała
tylko maszanę kwiaty i uspołeczniła wzięcia nam je bez słowa.

PROSTOTA i BOHATERSTWO



Przedzszkole w Leningradzie przy fabryce dziewiarskiej.

Z OKAZJI rocznicy rewolucji październikowej Komitet Radzie-
ckich Kobiet Antyfaszystowskiego Frontu zaprosił na trzytyg-
dniowy pobyt do Związku Radzieckiego przedstawicielki czterech
stronnictw w Polsce, Województwo śląsko-dąbrowskie reprezentowali
ob. Lubandy, kierowniczka Wydziału Kobiet w OKZZ w Katowicach.

Uroczystości obchodu rewolucji październikowej, w których bra-
ły udział nasze przedstawicielki, były manifestacją, której entuzjazm
trudno opisać. Ogólna wesołość, barwny przemarsz, tańce na ulicach
mimo deszczu - to wszystko wyrażało wiarę narodu w swoją moc,
i wyrażało radość z zaszczytów przemian. Dzień rewolucji jest dnem
podsumowania osiągniętych wartości, jest dowodem, że pamięć wiel-
kiego Lenina ciągle żyje wśród narodu radzieckiego.

NASZE RODACZKI zwiędziały Moskwę, brały udział w posiedze-
niu Najwyższej Rady Ministrów z okazji święta rewolucji, były
również na akademi w fabryce włókienniczej im. Dzierżyńskiego,
w której dyrektorem naczelnym jest kobieta, tow. Szewiermianowa.
była robotnica. Podczas zwiedzania fabryki okazało się, że przeszło
80% pracowników bierze udział w w spółzawodnictwie. Warsztaty
przodowników znaczne są czerwonymi chorągiewkami. W tej fabryce
wiele robotnic pracuje na 16-tu krosnach. Jedną z nich plan nakreślony za
rok 1947 wykonała już w lipcu. Do marca spodziewa się wykonać
pracę na rok 1948, kończąc w ten sposób pięćlatką w czterech la-
tach. W fabryce Dzierżyńskiego mieliśmy się za caratu pierwszy komi-
tet komunistyczny. Dom Kultury dla Dziecka, im. Pawlika More-
zowa, prewatorium nocne dla pracowników, opieka dla dziewcząt -
oto dowód troskliwości i opieki kierownictwa fabryki nad robot-
nikami!

DZIESIECIOLATKI są na wysokim poziomie i przygotowują do-
studium wyższych. W Moskwie jest ich dwieście kilkadziesiąt.
Zwiedzane szkoły dla chłopców i dla dziewcząt, dały możność pozna-
nia warunków w jakich odbywa się nauczanie. Duża ilość pomocy
naukowych, nadzwyczajna czystość i dbałość o estetyczny wygląd sal
do nauki, dały obraz warunków w jakich kształcą się młodzień.

Można powiedzieć, że dziecko w ZSRR otoczone jest natroskliwszą
opieką jeszcze przed urodzeniem. Liczne przychodnie dla kobiet cie-
żarnych, w których kobiety zobowiązane są do poddawania się co
miesiąc badaniu zapobiegając komplikacjom porodowym, oszczędzając
zdrowie matki, gwarantując życie dziecku. Kobiety chore na serce lub
nerki pozostają w czasie ciąży w szpitalu, gdzie otacza się je spe-
cjalną opieką. Za nieszczęśliwy wypadek przy porodzie, spowodowa-
wany przez lekarza, pociąga się go do odpowiedzialności sądowej
i surowo karze.



Delegacja polska w szkole żeńskiej w Moskwie.

Istnieją szpitale dla nawet niedonoszonych, w których zacho-
wuje się przy życiu nawet sześciomiesięczne oseski. W Domach
Dziecka stosuje się najnowocześniejsze metody wychowania ze stosu-
waniem gimnastyki od pierwszych dni. Wszystkie dzieci wyglądają
zdrowo i były nad wiek rozwinięte.

DELEGATKI POLSKIE odwiedziły również zabytki kulturalne
Moskwy, były także w dwu teatrach. Poznanie z artystami po-
zostawiło wiele wspomnień, gdyż artystów sowieckich cechuje nie-
zwykła prostota. Występują oni dla wszystkich, i nie tylko na se-
nach wielkich teatrów, ale również w skromnych świetlicach. Nieza-
tarte wspomnienie pozostało po sobie słynne moskiewskie metro.
Jego wspaniałość leży przede wszystkim w dziedach sztuki, które
umieszczone na każdej stacji obrazują historię rewolucji, całe życie
gospodarcze i kulturalne Związku Radzieckiego, jak również walki
partyzanckie z okresu wojny. Przeprowadzanie kolej podziemnej zo-
stanie ukończone w r. 1952 i obejmie cały teren Moskwy.

BOHATERSKI LENINGRAD, który mimo 900-dniowego oblężenia
Bule poddał się Niemcom, rozpoznał w czasie trwania wojny bu-
dowę muzeum obrony Leningradu.

Obecnie fabryka metalowa im. Stałina wyrobiła turbiny, podczas
oblężenia produkowała tanki. Fabryka dziewiarska wypuszcza tysiące
pończoch, wystawa przemysłowa zapoznaje z bogactwem miejscowej
produkcji. A leninradczycy? Nie byszmia się wcale osłabieciami!
Dla nich to wszystko jeszcze mało. Chcą i potrafią dać ze siebie
wiecej.

WCZASIE trzytygodniowego pobytu w ZSRR delegacja polska
przyjęta u ministra Molotowa, odwiedziła również Kreml, gdzie
przyjmował polskich gości premier Kozłwin, mówiąc w serdecznym
powitaniu o wspólnie przelanej krwi w walce z wrogiem.
Rodzaki nasze wrócić obdarowane i przywiozły serdeczne po-
zdrowienia od narodu sowieckiego dla ludu pracującego w Polsce.
Pobyt w Moskwie i w Leningradzie pozostawił niezatarte wrażeń-
sity cechujące ludzi w ZSRR. Ich prostoduszności i poświęcenia dla
dobra swego kraju. To wszystko chwyciła za serce Narod sowiecki
umie pracować, a ogromne osiągnięcia nie wystarczały im, toteż cią-
gle zdają się narząd.